
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

SINCELEJO – SUCRE 
CONSEJO DE FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

RESOLUCIÓN No 033 de 2019 
“Por medio de la cual se concede un reingreso por amnistía y homologación de asignaturas a una 

estudiante del Programa de Enfermería”  

 

 

Pág. 1 de 2 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, en uso de sus facultades Legales, y 

 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que mediante Acuerdo N°08 de 2018 del Consejo Superior Universitario “por medio de la cual se 

brinda una amnistía a quienes perdieron su condición de estudiantes de la Universidad de Sucre 

por reprobar cuatro veces una misma asignatura y por la única razón de permanecer 

desvinculados de su programa por más de seis (6) períodos académicos consecutivos” 

 

Que mediante comunicación escrita, la joven ANA MILENA FUENTES PEREZ código 

4010009270, solicitó reingreso por amnistía al Programa de Enfermería acogiéndose a lo 

establecido en el Acuerdo N° 08 de 2018 del Consejo Superior Universitario; 

 

Que mediante oficio recibido el 21 de junio de 2019, remitido por la Presidente del Comité 

Curricular del Programa de Enfermería, recomienda el estudio de reingreso por amnistía y 

homologación de asignaturas cursadas en el programa de Enfermería a la joven ANA MILENA 

FUENTES PEREZ código 4010009270; 

 
Que el Consejo de Facultad Ciencias de la Salud en su sesión del día 9 de julio de 2019 (Acta No. 

014 de 2019), después de hacer el respectivo estudio de la solicitud y verificar que se ajusta a la 

reglamentación vigente y en consecuencia;   

 
R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º. Autorizar el reingreso por amnistía de la joven ANA MILENA FUENTES PEREZ 

código 4010009270, al Programa de Enfermería, período 02 de 2019 de la Universidad 

de Sucre; 

 

ARTICULO 2º. Reconocer las asignaturas cursadas y aprobadas por la joven ANA MILENA 

FUENTES PEREZ código 4010009270, que son homologadas al Plan de Estudios 

vigente del programa de Enfermería, así:  

Asignaturas Cursadas Cred. Nota Asignaturas 

Homologadas 

Cód. Sem. Cred

. 

Nota 

Bioestructura I 5 3.9 Biología Celular y 
Molecular                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

101556 I 3 3.9 

Psicología General 3 4.0 Psicología General y 
Evolutiva 

102558 I 3 3.7 
Psicología del desarrollo 3 3.4 

Introducción a la Enfermería 2 3.9 Introducción a la 
Enfermería 

401561 I 2 3.9 

Salud Comunitaria  4 3.6 
Salud Colectiva 401567 II 6 3.4 

Salud familiar 4 3.1 

Bioestructura II 5 3.9 Morfofisiología I 403566 II 3 3.9 

Bioquímica 101563 II 2 3.9 

Microbiología 3 3.6 Microbiología 101565 II 3 3.6 

Técnicas de la  Comunicación 2 3.7 Comunicación II 102566 II 2 3.7 

Bioestadística  2 3.2 Bioestadística 103570 III 2 3.2 

Epidemiologia  3 4.0 Epidemiologia 401574 IV 3 4.0 

Bioestructura III 4 3.5 Morfofisiología II 403569 III 3 3.5 

Semiología  3 3.2 Semiología 403572 IV 3 3.2 

Farmacología 3 3.9 Farmacología 403568 III 3 3.9 

Ética  2 3.2 Ética 102573 IV 2 3.2 

Bioética I 2 3.9 Bioética 102576 IV 3 3.7 

Bioética II 2 3.4 

Metodología de la investigación 3 4.0 Metodología de la 
Investigación 

102577 V 2 4.0 

Administración y legislación 3 4.0 Administración 501579 VI 2 4.0 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 

SINCELEJO – SUCRE 
CONSEJO DE FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

RESOLUCIÓN No 033 de 2019 
“Por medio de la cual se concede un reingreso por amnistía y homologación de asignaturas a una 

estudiante del Programa de Enfermería”  

 

 

Pág. 2 de 2 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

General  

Cuidado del adulto 11 3.4 Cuidado del Adulto I 401575 IV 9 3.4 

Cuidado  Critico  10 3.3 Cuidado del Adulto II 401583 VII 9 3.3 

Electiva I 2 3.7 Electiva I 411452 V 2 3.7 

Cuidado de la mujer 11 3.4 Cuidado de la Mujer 401578 V 9 3.4 

Cuidado del niño y del 
adolescente 

10 3.3 Cuidado del Niño y 
del Adolescente 

401580 VI 9 3.3 

Gerencia de los servicios de 
enfermería  

3 3.6 Gestión de los 
Servicios de 
Enfermería  

40582 VII 3 3.6 

Electiva II 2 3.9 Electiva II 411562 VI 2 3.9 

Profundización I 2 3.5 Profundización I 401585 VII 2 3.5 

Profundización II (Practica 
Profesional)  

11 3.8 Práctica Profesional  401587 VIII 11 3.8 

 
ARTICULO 3º. Para el segundo período académico del 2019 puede matricular las siguientes 

asignaturas, así:  
 

Semestre  Asignatura  Código  Créditos 

I Catedra de Vida Universitaria 401588 2 

VI Salud Mental 401581 3 

VIII Profundización II (Cuidado de 
Enfermería)  

401586 11 

VIII Catedra de Paz  102346 0 

 
ARTICULO 4º. Para el siguiente período académico puede matricular las siguientes asignaturas  

 
Periodo 01- 2020 

Semestre  Asignatura  Código Crédito 

I Socioantropología 102557 2 

I Matemáticas  103560 2 

I Comunicación I 102559 2 

I Educación en Salud 401562 2 

III Cuidado Básico  401571 9 

VII Salud Pública  401584 3 

 
PARAGRAFO 1º: La asignatura Ingles I, II, III, IV y V debe cursarlas de conformidad con su  
                            disposición de horario. 
 
PARAGRAFO 2º Trabajo de Grado debe matricularlo sujeto al número de créditos matriculados 

 
ARTÍCULO 5º.    La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 
                           Dada en Sincelejo, a los diecisiete (17) días de julio de 2019.  
 
   Original firmado por:                                                                    Original firmado por: 

MARIVEL MONTES ROTELA                                 DAVID GALVAN BORJA 
Presidente                                            Secretario ad - hoc 
 
 

 

 
Nombres y apellidos Cargo Firma 

Proyectó David Gavan Borja Secretaria Ad-Hoc   

Revisó   Marivel Montes Rotela Presidente   

Aprobó   Marivel Montes Rotela Presidente  

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales y/o técnicas vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma del remitente. 

 
 
 


